11. Ad hæc controvertitur etiam, num testimonia declaratio literarum comparatione debeat coadjuvari, ut scriptura plenam fidem producat? Ad quod vindendi Gregor. lop. ubi proximè, Genua num. 56. cum seqq. Mafcard. conclus. 285. num. 2. & 3. Trentacinq. variar. lib. 2. tit. de fid. instrum. resol. 12. num. 17. & 18. & alii, quos cumulat Ant. Gab. commun. lib. 1. tit. de probat. concl. 9. num. 5. & de jure vera videtur distinctio Trentacinq. ac Morla sub. num. 16. ut scilicet

si testes subscripterint, & proprias agnoverint subscriptiones, ad similitudinem literarum non recurratur; alias secus. Genua vero est teneat, apocham sola testium depositione roboratam, nec semiplenam probationem operari; in praxi tamen plenam producere testatur num. 225. cum seqq. Addit notata infra, num. 34.

Si testes deposituerint, subscriptionem est debitoris, quia agnoscunt literas, ac characterem, quibus ille usi solebat, non probant. Tusch. lit. 8. concl. 176. num. 15. Cancer. variar. part. 1. cap. 22. num. 15. Barbola collect. cap. 2. num. 9. vers. Deinde, de fid. instrum. Genua lib. 2. g. 1. num. 202. Marescot. variar. lib. 1. cap. 79. n. 6. alii si simul se confessioni scripturæ interfuisse testentur, semiplenè probabunt. Genua num. 204. vel etiam plenè in causa parvi præjudicii. Cancer. n. 16. Videas infra, num. 34.

Ibi : Nec requiritur, quod huius testes.

In hujusmodi chirographi comprobatione etiam sceminae admittuntur in testes, esti alias excludantur, sicut adnotabatur infra, Mafcard. conclus. 110. num. 22.

Ad Num. 4.

Quoties testes apochæ subscripti suas 14 subscriptiones agnoscunt, ac præterea asseverant, scriptam, aut subscriptam fuisse a debitore, ad subscriptis ipsijs, plenam faciunt probationem. Menoch. de arbitrar. casu 114. num. 1. Genua lib. 2. q. 1. num. 201. Mafcard. conclus. 110. num. 1. Lanfranc. de fid. instrum. n. 54. Trentac. & Morla ubi proximè. Sicut enim si ex tribus testibus duo hujusmodi testimoniū ferant, Menoch. num. 3. Mafcard. cum aliis num. 3.

Ibi : Sic nec in hac specie sufficit.

In præmisso casu non est opus, ut litterarum adhibeatur comparatio. Genua ubi proximè, Trentacinq. & Morla ibi. At Thesaur. question. forens. lib. 1. cap. 24. num. 11. Fatinac. fragment. part. 1. ex num. 495. Mafcard. conclus. 330. Genua d. quest. num. 495. Menoch. d. casu 114. num. 6. tradunt quanta fides literarum comparationi præstanta, de quo infra, n. 34. Ubi de comprobando chirographo agitur,

Enucleatus, & auctus Cap. XXII. 189

agitur, maximè iudex attendere debet personam creditoris, si talis sit, ut de eo fraus præsumi non possit. Marescot. d. cap. 79. num. 14.

cap. 20. num. 27. Pareja de instrum. edit. tit. 1. resol. 3. §. 5. num. 77. & adnotavi Variar. lib. 2. cap. 11. num. 31. Morla sup. n. 15. Vide infra, num. 26. 30. & 31.

Fallit vero, quoties chirographum

triūm testium subscriptione conficitur, quod si per eos agnoscatur quovis tempore, retrotrahitur ad diem contractæ obligationis, ita ut chirographarius creditor præponatur instrumentariis qui interim contrixerunt. Tusch. n. 3. Salgad. n. 29. Genua d. quæst. 16. concl. 3. num. 1. Merlin. num. 3. Pareja num. 63. Trentacinq. variar. lib. 2. tit. de fid. instrum. fid. resol. 12. n. 1. Matienz. in l. 7. gloss. 5. n. 12. tit. 16. lib. 5. Recop. Morla sup. vers. Ceterum, & alii, quos recensui ubi sup. num. 32. Disputa Pareja è num. 64. num. hodie apud nos, ex l. 48. tit. 25. lib. 4. Recop. præferatur creditor chirographarius ex schedula in papyro sigillata conscripta, ei qui in communi chirographum confessum habet tria testium subscriptione roboratum? Et negativè merito resolvit num. 78.

Vers. Quartò comprobatur.

17. Quod præmissum est supra, num. 14. quæ procedit quanquam obligatus, qui chirographum propria manu conficit, subscriptionem omisit, cum hoc nihil interfit, ut proximè laudati adverterunt. Consulas Genuam distinguuntur n. 116. Scacia de judic. lib. 2. cap. 11. n. 976. cum seqq. Ant. Gab. commun. lib. 1. tit. de probat. concl. 9. n. 14. Mafcard. conclus. 330. num. 28.

Ibi : Ubi testes non fuerint subscripti.

18. Sic distinximus supra, num. 11. nam si testes subscriptant, per recognitionem, ac testificationem de confessione scriptura probant plenè, remota literarum comparatione: si non subscripterint, comparatio desideratur, nec sat est, si assererint, sibi notam debitoris subscriptionem, sicut prænotatur num. 12. Vide infra, num. 34.

Ad Num. 5.

19. Agens hypothecaria ex chirographo vel debitoris confessione, vel aliter comprobato, non præfetur posteriori creditori, si publico instrumento munatur, l. 31. tit. 13. p. 5. Tusch. lit. 8. concl. 79. num. 1. Merlin. de pignor. lib. 4. q. 15. num. 1. Genua lib. 1. quæst. 16. concl. 2. n. 1. ubi latè, prater quamplures, quos concurrunt Salgad. Labyrinhi credit. part. 2.

Vers. Secundò, requiritur.

Subscripturus est necessarij, qui se 23 subiecti obligationi. Tusch. sup. num. 3. Greg. Lop. in d. l. 31. gloss. 6. Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib. 11. tit. 24. n. 9. Negulant. de pignor. part. 5. memb. 2. num. 47. & alii ex iam adductis. Sat tamen erit, ut obligatus scribat chirographum

Aa 3 phum

phum absque subscriptione. Trentacinq. sup. num. 5. Genua num. 28. & 29. Idem erit si sigillo proprio munierit. Tuscl. lit. 8. concl. 239. num. 2. Sed alius probat Cravet. sup. num. 44. Vide infra, num. 46.

Vers. Tertiò, necessarium erit.

²⁴ Testes autem suas debent agnoscere subscriptiones, quod leges expressum jubent, ac obseruant cuncti numeris precedentibus recensu. Sed si ex tribus unus decedat, vel abste testis, reliqui duo recognoscentes suas & tertii subscriptiones, plenam facient fidem. Trentacinq. d. resol. 12. num. 11. vers. Secunda est opinio, Genua d. concl. 3. à n. 53. Quid si omnes in fata concesserint, cognito per debitorem chirographo, an posteriori instrumentario fieri prejudicium? Interpretes dissentient, quos refert Merlin de pignor. lib. 4. quest. 15. num. 48. Verius videtur, quod non, cefante dicta legis Scripturas, dispositio, ut tenet Trentac. num. 15. qui eod. tit. resol. 7. num. 1. egregie tradit formam huiusmodi recognitionis, iterumque d. resol. 12. in fin. Adde Morl. d. tit. de fid. instr. quest. 3. num. 18.

²⁵ Vult præterea lex, testes probatae, ac integræ opinions: qua qualitas, si pars opponat, quod idonei non sunt, etiam nullo objecto defectu, erit omnino a producente scripturam probanda. Trentacinq. d. resol. 12. num. 10. Genua d. q. 16. concl. 3. num. 12. Craveta de antiquitat. tempor. 5. Quaritur etiam, num. 39. Morl. sup. num. 15. vers. Ceterum: quod per alias probationes suppleri posse, scriptis Marcelot. d. cap. 79. num. 12.

Ibi: Hypothecam priorem duobus tantum.

²⁶ Est communiter receptum, ut si creditor duobus testibus probet contratum, & obligationem cum hypotheca, preferri debet posteriori, qui publico instrumento munitur. Gregor. Lop. in l. 31. gloss. 5. tit. 13. p. 5. Marescot. sup. n. 13. Genua d. quest. 16. concl. 2. n. 11. Bolanos commerc. terrestre. lib. 2. cap. 12. num. 53. Merlin. sup. d. quest. 15. num. 36. Salgad. Labyrint. credit. part. 2. cap. 10. n. 30. Vela dissert. 21. num. 34. & ali, quos cumulant Ant. Gab. commun. lib. 1. tit. de probat. concl. 10. num. 9. Contrarium saltem quoad jus nostrum regium amplectitur no-

ster Praes per legem 31. tit. 13. p. 5. Vide sup. num. 19.

At tanti, communisque magistri versus prefata sententia quod utrumque sustinenda videtur; sumus etenim extra terminos legis Regiae, & Imperialis, quæ statuunt, cum comparatio sit de scriptura ad scripturam, tunc quidem nemini dubium esse, quin creditor ex instrumento publico, eti tempore posteriori, preponatur chirographario, nisi hic contrarerit cum solemnitate illis constitutionibus requisita. Aliud est cum anterior creditor, licet chirographum habeat, non illo innitur, sed testium fide deponentium de anteriori hypotheca, quibus, non scriptura, creditur, nec illa indiget agens, ut recte observat Greg. Lop. ubi proximè: nec scriptera privata nocere potest huic creditori, cum quæ abundant, nocere non soleant, l. Testamentum 17. C. de testam. l. non solent 95. de reg. jur. Barbosa cum pluribus axiom. 3. num. 1.